
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
___ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°116 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008. 

Ementa: 	"Autoriza 	abertura 	de 	crédito 	adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá outras correlatas 
providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 41 , da Lei Municipal N°. 1366 de 13 de dezembro de 
2007. 

- 	 DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto na lei orçamentária em vigor, Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 203.381 ,39 (Duzentos e três mil e trezentos e oitenta e um reais e 
trinta e nove centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no 
anexo 1. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei 
de Meios na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 3 1  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE OUTUBRO DE 2008. 

/ 

A EFEIT0 MUNICIPAL . 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
j 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

ANULAR 

20.02.19.573.0004.1 .004 
Desenvolvimento da Gestão da Tecnologia da 
Informação e Inclusão Digital  

L4.90.52.01 .00.00.00.0012 
Equipamentos e Material 

Permanente  R$ 35.081,39 

20.02.16.482.0009.1.009 
Desenvolvimento da Política Habitacional do 
Município  

4.4.90.51.00.00.00.00.0012 Obras e Instalações  R$ 40.000,00 

20.12.15.451.0011.1.008 Construção e Reforma de Edificações  

4.4.90.51.00.00.00.00.0012 Obras e Instalações  R$ 6.400,00 

20.12.1 5.451 .0011.1.008 Construção e Reforma de Edificações  

14.90.51.00.00.00.00.0012 Obras e Instalações  R$ 3.400,00 

20.13.15.451.0011.1.006 Construção e Reforma de Vias Públicas  

14.90.51.00.00.00.00.0012 Obras e Instalações  R$ 76.000,00 

20.13.17.512.0011.1.007 Obras de Drenagem e Saneamento Urbano  

.4.90.51.00.00.00.00.0012 Obras e Instalações  R$ 41.000,00 

20.13.04.452.0011.2.035 
Gestão do Sistema de Coleta de Resíduos 
Sólidos  

.4.90.52.01.00.00.00.0012 
Equipamentose1ateriaI 

Permanentê%\  R$ 1.500,00 

'\ TOTAL / R$ 203.381,39 



à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAF 

GABINETE DO PREFEITO 

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

20.09.28.846.0000.0.003 Indenizações e Restituições  

3.3.90.93.00.00.00.00.0012 
Indenizações e 

Restituições R$ 203.381 ,39  

TOTAL R$ 203.381,39 


